
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 1 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

   

RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 342, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre a alteração da Agenda de Elaboração do Planejamento Regional 
Integrado - PRI e atualização dos nomes da composição de membros do Grupo 
Condutor Estadual do PRI do Projeto Fortalecimento dos Processos de 
Governança, Organização e Integração da Rede de Atenção à Saúde 
Regionalização, da Secretaria de Estado de Saúde para o biênio de 2021/2023 
no Estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DE MATO GROSSO -
CIB/MT, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I - O Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro 
de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;

II - A Lei Complementar 141 de 13 de janeiro de 2012, Regulamenta o § 3o do art. 198 da 
Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, 
Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios 
de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle 
das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 
19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;

III - A Resolução CIT Nº 23, de 17 de agosto de 2017, que estabelece diretrizes para os processos 
de Regionalização, Planejamento Regional Integrado, elaborado de forma ascendente, e Governança 
das redes de Atenção à Saúde no âmbito do SUS;

IV - A Resolução CIT Nº 37, de 22 de março de 2018, que dispõe sobre o processo de Planejamento 
Regional Integrado e a organização das macrorregiões de saúde; 

V - A Resolução CIB/MT Nº 57 de 26 de julho de 2018, que dispõe sobre as diretrizes e o 
cronograma do processo de Planejamento Regional Integrado (PRI) e estabelece a conformação das 
16 (dezesseis) regiões de saúde no Estado de Mato Grosso em 06 (seis) macrorregiões;

VI - A Resolução CIB/MT Nº 250 de 12 de novembro de 2021, que dispõe sobre o grupo condutor 
estadual do Projeto de Fortalecimento dos Processos de Governança, Organização e Integração da 
Rede de Atenção à Saúde Regionalização, da secretaria de Estado de Saúde para o triênio de 
2021/2023 no Estado de Mato Grosso;

VII - A Resolução CIB/MT Nº 126, de 27 de abril de 2022, que dispõe sobre as diretrizes e a 
agenda de elaboração do Planejamento Regional Integrado PRI do Projeto Fortalecimento dos 
Processos de Governança, Organização e Integração da Rede de Atenção à Saúde Regionalização, 
da Secretaria de Estado de Saúde para o biênio de 2021/2023 no Estado de Mato Grosso. 



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 2 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o anexo II da Resolução CIB/MT Nº 126 que trata da agenda da elaboração do 
Planejamento Regional Integrado - PRI da Secretaria de Estado de Saúde, para o triênio de 
2021/2023, no Estado de Mato Grosso, conforme anexo I. 

Art. 2º Atualizar o anexo único da Resolução CIB/MT nº 250 que trata da composição de membros 
do Grupo Condutor Estadual do PRI, conforme anexo II.

Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cuiabá/MT, 24 de agosto de 2023.

Gilberto Gomes de Figueiredo
Presidente da CIB /MT

Flávio Alexandre dos Santos
Presidente do COSEMS/MT



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 3 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

ANEXO I 

AGENDA DE ELABORAÇÃO DO PRI/MT PARA 2023

AGENDA DE ELABORAÇÃO DO PRI /2023
FASES O QUÊ? PRODUTOS  

RESULTANTES
PRAZO SITUAÇÃO

FASE 1
Planejamento 

das ações 
estruturantes 

para o 
desenvolvimento 

do projeto

Identificar as atividades a 
serem realizadas para 
instrumentalizar a 
gestão na 
implementação do PRI e 
apresentar o projeto aos 
gestores estaduais e 
municipais, com vistas à 
adesão desses

Documento de 
Diretrizes Teórico-
Metodológicas 
elaborado;

Alinhamento conceitual 
e metodológico 
realizado junto com a 
equipe envolvida no 
projeto e;

Adesão das SES e dos 
COSEMS ao projeto

1º Semestre de 
2021 Concluído



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 4 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

AGENDA DE ELABORAÇÃO DO PRI /2023
FASES O QUÊ? PRODUTOS  

RESULTANTES
PRAZO SITUAÇÃO

FASE 2: 

análise da 
situação da 

regionalização 
e do 

Planejamento 
Regional 
Integrado 
(PRI) nas 

macrorregiões 

Realizar o diagnóstico e 
análise da situação da 
regionalização e do PRI 
nas macrorregiões 
envolvidas, com 
aproximação da 
coordenação do projeto, 
técnicos e gestores das 
SES, COSEMS e 
SEMS, promovendo 
alinhamento conceitual 
dos elementos teóricos-
metodológicos de base 
previstos para o projeto

GCE e GTM 
estabelecidos;

Alinhamento conceitual 
e metodológico entre 
os atores envolvidos 
no Projeto (GCE e 
GTM);

Diagnóstico e análise de 
situação do estágio 
atual da 
regionalização e do 
PRI nas 
macrorregiões de 
saúde, e

Agenda para o 
desenvolvimento do 
PRI pactuada nas 
instâncias 
deliberativas.

De julho/2021 a 
Abril/2022

Concluído

FASE 3 - Análise 
da Situação de 

Saúde e 
Identificação das 

Prioridades 
Sanitárias Nas 

Realizar análise de situação 
de saúde, definição de 
prioridades sanitárias e 
das diretrizes que 
nortearão o 
desenvolvimento do 
Plano Regional (PR) 

Análise da situação de 
saúde da MRS 
realizada;

Prioridades sanitárias 
identificadas e 
validadas pelos 
gestores das MRS em 

30 de agosto de 
2023 Em andamento



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 5 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

AGENDA DE ELABORAÇÃO DO PRI /2023
FASES O QUÊ? PRODUTOS  

RESULTANTES
PRAZO SITUAÇÃO

Macrorregiões 
de Saúde

na(s) macrorregião(ões) 
de saúde (MRS) 
vinculada(s) ao Projeto, 
com o suporte técnico e 
metodológico da BP

oficina (s) realizada 
(s) no estado;

FASE 4 - Análise e 
Organização dos 

Pontos de 
Atenção da RAS 

para a 
Programação 

Macrorregional 
das Ações e 
Serviços de 

Saúde

Analisar estruturas, vazios 
assistenciais, 
insuficiências, 
fragilidades e 
sobreposições dos 
pontos de atenção diante 
das necessidades 
identificadas para 
elaborar a organização 
dos pontos de atenção 
para a programação 
macrorregional de ações 
e serviços de saúde nos 
territórios, orientada 
pelas prioridades 
sanitárias definidas nas 
MRS participantes do 
projeto, com apoio 
teórico metodológico 
dos HE

Organização dos pontos 
de atenção da RAS 
para a programação 
macrorregional das 
ações e serviços de 
saúde nos territórios 
participantes do 
projeto e estímulo à 
constituição do 
Comitê Executivo de 
Governança da RAS, 
conforme Resolução 
CIT nº 23/2017

30 de outubro de 
2023

A Iniciar



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 6 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

AGENDA DE ELABORAÇÃO DO PRI /2023
FASES O QUÊ? PRODUTOS  

RESULTANTES
PRAZO SITUAÇÃO

FASE 5 -
Elaboração do 
Plano Regional 
de Macrorregião 
de Saúde 
(PRMS) e 
aprimoramento 
da governança 
macrorregional, 
conforme 
previsto no 
inciso III do Art. 
2º da Resolução 
CIT nº 37/2018.

Elaborar o PRMS, 
orientado pelas 
diretrizes do PRI, e 
instrumentalizar a 
equipe de execução do 
projeto para aprimorar a 
governança nas MRS 
participantes, com apoio 
técnico-metodológicos 
dos HE.

Planos Regionais das 
Macrorregiões de 
Saúde elaborados e 
encaminhado para 
pactuação nas 
instâncias 
deliberativas;

Proposta de constituição 
do Comitê Executivo 
de Governança da 
RAS encaminhado 
para pactuação nas 
instâncias 
deliberativas;

30 de dezembro 
de 2023

A Iniciar



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 7 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

AGENDA DE ELABORAÇÃO DO PRI /2023
FASES O QUÊ? PRODUTOS  

RESULTANTES
PRAZO SITUAÇÃO

FASE 6 -
Monitoramento 

do Plano 
Regional de 

Macrorregião de 
Saúde (PRMS) e 
avaliação do PRI

Efetuar monitoramento do 
PRMS e avaliar o PRI 
da MRS, com 
instrumentalização do 
GCE e GTM do projeto 
e apoio teórico 
metodológico dos HE

Painel de indicadores 
elaborado em cada 
MRS;

Sistemática de 
monitoramento do 
painel de indicadores 

inclusive com 
proposta de estrutura 
operacional e 
relatório técnico 
elaborada e 
implementada em 
cada MRS;

Equipe do território 
capacitada 
metodologicamente 
para o processo de 
monitoramento e 
avaliação;

Documento síntese de 
avaliação do PRI 
concluído, painel de 
indicadores 
estratégicos de 
relevância estadual e 
nacional elaborado a 

Processo contínuo 
através dos 
relatórios de 

gestão 
(DIGISUS)

Oficinas de 
Monitoramento 

e Avaliação

A Iniciar



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 8 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

AGENDA DE ELABORAÇÃO DO PRI /2023
FASES O QUÊ? PRODUTOS  

RESULTANTES
PRAZO SITUAÇÃO

partir dos painéis de 
indicadores dos 
PRMS.

            Observação: Proposta de Cronograma apresentada levando em consideração os prazos dos Projetos Regionalização/BP e Portaria nº 1812, com Vigência 
30/12/2023.



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 9 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

DESDOBRAMENTO EM AÇÕES

PROPOSTA  DE CRONOGRAMA DE OPERACIONALIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO REGIONAL INTEGRADO
Item Ação Áreas 

Envolvidas
Datas/período  

Fase 3 - ASIS

ETAPA 1:
Momento 1: 

Oficinas de Alinhamento conceitual do 
GCE e GTM e instrumentalização para 
o para a realização da análise da 
situação de saúde, das necessidades em 
saúde da população e da capacidade 
instalada dos serviços de saúde da MRS BP, GCE, GTM, 

COSEMS, 
MS

Concluído

Oficinas  Regionais para validação e 
complementação do Caderno de 
Informações disponibilizado pelo 
NGER, e identificação das  prioridades 
ou necessidades sanitárias da região de 
saúde.

Reuniões permanentes  de 
acompanhamento dos GTMs para 
realização da etapa de Levantamento 
dos dados para ASIS;



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 10 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

PROPOSTA  DE CRONOGRAMA DE OPERACIONALIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO REGIONAL INTEGRADO
Item Ação Áreas 

Envolvidas
Datas/período  

Reuniões de acompanhamento dos GTMs 
para realização da etapa de  
Sistematização das informações para 
ASIS;

Reuniões de acompanhamento dos GTMs 
para realização da etapa de Análise das 
informações.

Oficinas macrorregionais para priorização 
dos problemas identificados.

MRS NORTE- 21 e 22/06/23 (Sinop)
MRS CENTRO NORTE- 09/03/2023 (Cuiabá)
MRS LESTE- 06 2 07/06/2023 (Barra do Garças)
MRS OESTE- 17 e 18/05/2023 (Cáceres)
MRS SUL- 18 e 19/04/2023 (Rondonópolis)
MRS CENTRO NOROESTE-  30 e 31/05/2023

(Tangará da Serra)

Momento 2: Rede explicativa dos 
problemas priorizados e definição dos 
objetivos

Reunião ampliada on line: 
Socialização dos resultados; 
proposições e orientações para 
finalização desta fase;
Encaminhamento dos produtos 
finalizados (ASIS, Relatórios das 
oficinas com a descrição da 

30 de julho de 2023



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 11 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

PROPOSTA  DE CRONOGRAMA DE OPERACIONALIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO REGIONAL INTEGRADO
Item Ação Áreas 

Envolvidas
Datas/período  

metodologia utilizada e os 
problemas priorizados): explicação 
causal dos macroproblemas; 
priorização das causas dos 
macroproblemas;
Validação em CIR

Fase 3 - DOMI

Etapa 2- Formulação de objetivos, 
diretrizes, metas e indicadores em 
Oficina

Realizar oficina regional:  definição 
das diretrizes; definição dos 
objetivos; definição das metas; 
definição dos indicadores;
Validação em CIR;
Aprovação em CIB                                                                                                             

OBS: Esta etapa se consolida na fase 5: 
elaboração dos planos macrorregionais.

BP, GCE, GTM, 
COSEMS, 
MS

30 de agosto de 2023

Fase 4 - Desenho 
RAS

Momento 1- Oficinas de alinhamento 
conceitual do GCE e GTM e 
instrumentalização para o 
desenvolvimento do desenho da RAS,
definição de competências dos pontos 
de atenção, sistemas de apoio e 
logísticos para cada prioridade sanitária 
pactuada

BP, GCE, GTM, 
COSEMS, 
MS

30 de novembro de 2023



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 12 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

PROPOSTA  DE CRONOGRAMA DE OPERACIONALIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO REGIONAL INTEGRADO
Item Ação Áreas 

Envolvidas
Datas/período  

Reuniões de acompanhamento do GTM na 
realização da etapa de desenho da 
RAS

Reunião de acompanhar do GTM na 
realização da etapa de definição das 
competências dos pontos de atenção

Reuniões de acompanhar do GTM na 
realização da etapa de definição de 
competências dos sistemas de apoio e 
logísticos

Momento 2- Oficinas de alinhamento 
conceitual do GCE e GTM e 
instrumentalização para a elaboração da 
parametrização e programação 
assistencial para os pontos de atenção da 
RAS, realizando a avaliação da 
suficiência quantitativa e qualitativa das 
ações e serviços de saúde

BP, GCE, GTM, 
COSEMS, 
MS

Reuniões de acompanhamento do GTM na 
elaboração da etapa de 
parametrização e programação 
assistencial dos pontos de atenção da 
RAS

Reuniões de acompanhamento do GTM na 
elaboração da etapa de avaliação da 
suficiência quantitativa e qualitativa 



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 13 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

PROPOSTA  DE CRONOGRAMA DE OPERACIONALIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO REGIONAL INTEGRADO
Item Ação Áreas 

Envolvidas
Datas/período  

das ações e serviços de saúde dos 
pontos de atenção da RAS

FASE 5 -
Elaboração do 
Plano Regional 
de 
Macrorregião 
de Saúde 
(PRMS) e 
constituição do 
Comitê 
Executivo de 
Governança da 
RAS

Oficinas de alinhamento conceitual do 
GCE e GTM relacionada à governança 
do SUS e apoio a elaboração de 
proposta de composição, atribuições, 
competências e atividades do 
CEGRAS

BP, GCE, GTM, 
COSEMS, 
MS

30 de dezembro de 2023
Reuniões de acompanhamento do GCE e 

GTM no processo de definição da 
composição, atribuições, 
competências do CEGRAS

Reuniões de acompanhamento do GCE e 
GTM no processo de definição das 
atividades e dinâmica de 
funcionamento do CEGRAS 

FASE 6 -
Monitoramento 
do Plano 
Regional de 
Macrorregião 
de Saúde 
(PRMS) e 
avaliação do 
PRI

Painel de indicadores elaborado em cada 
MRS;

Sistemática de monitoramento do painel de 
indicadores inclusive com proposta de 
estrutura operacional e relatório técnico 

elaborada e implementada em cada 
MRS;

GCE, GTM, 
COSEMS, 
MS

Processo contínuo



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 14 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

PROPOSTA  DE CRONOGRAMA DE OPERACIONALIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO REGIONAL INTEGRADO
Item Ação Áreas 

Envolvidas
Datas/período  

Equipe do território capacitada 
metodologicamente para o processo de 
monitoramento e avaliação;

Documento síntese de avaliação do PRI 
concluído, painel de indicadores 
estratégicos de relevância estadual e 
nacional elaborado a partir dos painéis 
de indicadores dos PRMS.

ANEXO II

Representantes do Grupo Condutor Estadual - GCE

INTERLOCUTORES

Nome Departamento/Função

Kelluby de Oliveira Secretaria Adjunta Executiva de Saúde

Oberdan Coutinho Lira Núcleo de Gestão Estratégica para Resultados- NGER



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 15 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

GRUPO CONDUTOR ESTADUAL - GCE

Nome Departamento/Função Representação

Titular: Gloria Maria da Silva Melo
Núcleo de Gestão Estratégica para 

Resultados- NGER

SES

Suplente: Lêda Gonçalves Teixeira
Núcleo de Gestão Estratégica para 

Resultados- NGER

Titular: Regina Paula de Oliveira Amorim 
Costa

Atenção Primária à Saúde

Suplente: Daniely Beatrice Ribeiro do Lago
Coordenadoria de Redes de Atenção à 

Saúde

Titular: Miriam Estela de Souza Freire Superintendência de Vigilância em Saúde

Titular: Siriana Maria da Silva Sup. de Gestão Regional

Suplente: Carla Cecília Seixas L. T. Dias Sup.de Gestão Regional

Titular: Núbia Santana do Nascimento 
Oliveira

Secretaria de Gestão Hospitalar

Suplente: Rooseliane Lotti Secretaria de Gestão Hospitalar

Titular: Eugênia Francisca de Carvalho 
Callejas

Gabinete Secretaria Executiva



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 16 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

GRUPO CONDUTOR ESTADUAL - GCE

Nome Departamento/Função Representação

Suplente: Norma Fátima de Figueiredo 
Fernandes

Secretaria Adjunta de Regulação

Titular: Ana Paula Marques Schulz Escola de Saúde Pública

Suplente: Silvia Aparecida Tomaz Escola de Saúde Pública

Titular: Margarete Gomes Chaves Secretaria Executiva da CIB

Suplente: Maria Luciley de Magalhães Secretaria Executiva da CIB

Titular: Claudia Regina Marques Vasconcelos 
Moreno

Escritório Regional de Saúde da Baixada 
Cuiabana

Titular: Ana Paula Louzada dos Anjos Secretária Executiva do COSEMS/MT

COSEMS (6)

Suplente: Elizabeth de Arruda Pinto Assessora Técnica do COSEMS/MT

Titular: Eberson Mateus dos Santos 2º Vice-presidente COSEMS/MT

Suplente: Flavio Alexandre dos Santos Presidente do COSEMS/MT

Titular: Rogério Noro Coordenador de Apoio Projeto 
Rede Colaborativa - Proadi



COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DE MATO GROSSO - CIB/MT

                                             Centro Político Administrativo, Bloco 05, CEP 78.050-970, Cuiabá-MT    Página 17 de 14

Telefone: (65) 3613-5409 - E-mail: secibmt@ses.mt.gov.br

GRUPO CONDUTOR ESTADUAL - GCE

Nome Departamento/Função Representação

Suplente: Deriane Gouveia de Oliveira Facilitadora de Apoio Projeto 
Rede Colaborativa - Proadi

Titular: Silvana Barbosa dos Santos Secretaria Municipal de Saúde de Cuiabá
SMS

Suplente: Ricardo Venero Soares Secretaria Municipal de Saúde de Cuiabá

Titular: Fernanda Costa Leite Barreto Seção de Apoio Institucional e Articulação 
Federativa

SEINSF/MS


